
УП РАВЛЕН И Е О БРАЗОВАНИЯ АДМ И Н И СТРАЦ И И  
М УНИ Ц ИП АЛЬН ОГО  О БРАЗОВАНИЯ  

КРАСН О АРМ ЕЙ СКИ Й  РАЙОН

ПРИКАЗ

29 июля 2022 года № 767
станица Полтавская

Об организации питания в общеобразовательных учреждениях 
на 2022-2023 учебный год

В целях совершенствования организации питания учащихся и во исполне
ние закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образо
вании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), в соответствии 
с пунктом 5а Перечня поручений по реализаций Послания Президента Российской 
Федерации от 15 января 2020 года № ГТР-113, предусматривающим поэтапный пе
реход с 1 сентября 2020 года до 1 сентября 2023 года на организацию бесплатного 
здорового горячего питания для обучающихся осваивающих образовательные про
граммы начального общего образования, а также предоставления государственной 
поддержки за счет средств федерального бюджета на эти цели, приказа министер
ства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 14 июля 
2020 года № 1871 «Об утверждении перечня мероприятий по организации бесплат
ного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных образовательных организациях Краснодарско
го края, обеспечивающих охват 100 процентов от числа таких обучающихся в ука
занных образовательных организациях», руководствуясь Положением об управле
нии образования администрации муниципального образования Красноармейский 
район, утвержденном решением Совета муниципального образования Красноар
мейский район № 87/12 от 22 июля 2015 года, п р и к а з ы в а ю :

1. Директорам общеобразовательных учреждений:
1.1. Организовать питание обучающихся с 1 сентября 2022 года в соответ

ствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 
2.4.5.2409-08 «Санитарно - эпидемиологические требования к организации питания 
обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и 
среднего профессионального образования», СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 
образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 
детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19)», согласно утвержденного и согласованного в установленном порядке 
примерного десятидневного меню.

1.2. Предусмотреть минимизацию контактов обучающихся во время приема 
пищи в столовой.



2

1.3. Обеспечить условия для гигиенической обработки рук с применением 
кожных антисептиков при входе в помещение для приема пищи.

1.4. Организовать работу сотрудников пищеблока с использованием средств 
индивидуальной защиты органов дыхания, а также перчаток.

1.5. Организовать эффективную работу по контролю качества поступающих в 
учреждение продуктов питания, исключая поставку фальсифицированной продук
ции.

1.6. Назначить ответственного за организацию питания и установить доплаты 
за выполняемую работу.

1.7. Обеспечить 100% охват горячим питанием обучающихся начальных
классов.

1.8. Предоставить обучающимся 5-11 классов из многодетных семей, полу
чающим образование в учреждении, осуществляющей образовательную деятель
ность, льготу при оплате за питание за счёт средств из краевого бюджета в размере 
10 рублей на одного учащегося с учётом фактической посещаемости.

1.9. Предоставить обучающимся 5-11 классов, получающим образование в 
учреждении, осуществляющей образовательную деятельность, льготу при оплате 
питания за счёт средств муниципального бюджета в размере 10 рублей в день на 
одного учащегося с учётом фактической посещаемости.

1.10. Предоставить обучающимся детям-инвалидам, инвалидам, получающим 
образование в учреждении, осуществляющей образовательную деятельность, бес
платное горячее питание за счёт средств из муниципального бюджета с учётом фак
тической посещаемости.

1.11. Предоставить в управление образования информацию о количестве 
обучающихся, имеющих право на получение льготы при оплате за питание и право 
на бесплатное питание.

1.12. Своевременно предоставлять в бухгалтерию табели учета посещения 
учащихся, накладные на поставленные продукты питания за каждый день питания 
или акты выполненных работ по оказанным услугам или акты сверки контингента 
питающихся на совозмещение списков питающихся за счёт средств федерального, 
краевого и муниципального бюджетов для оплаты счетов поставщикам.

1.13. Не допускать нецелевого использования денежных средств, выделенных 
на питание учащихся.

1.14. Ежемесячно, до 28 числа каждого месяца, предоставлять в МКУ УЦБ 
при УО (Холенко) отчет об организации питания.

1.15. Взять под личный контроль организацию горячего питания в образова
тельном учреждении.

2. Руководителю МКУ ЦБ при УО (Холенко):
2.1. Производить финансирование расходов на питание согласно поданным 

заявкам общеобразовательных учреждений.
2.2. Производить расчеты с поставщиком продовольственного сырья и пище

вых продуктов или поставщиком услуги питания в соответствии с заключенными 
муниципальными контрактами на основании счетов за поставленные продукты пи
тания или счетов за оказанные услуги по организации питания.



3

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя на
чальника управления образования администрации муниципального образования 
Красноармейский район В.А. Портнягина.

4. Приказ вступает в законную силу с момента его подписания.

Исполняющий обязанности 
управления образования а, 
муниципального образов, 
Красноармейский район Е.Г. Косова


